Si Ecclesia visitata procuracioni solvenda sola non sufficiat vicinarum Ecclesiarum suppetiis, pro cuiusque Ecclesie redditibus utetur. *d. c. cum instantia. 17. vers. sane. c. procuraciones. 23. de censib. Clem. 2. eod. & ibi Imola. Si nullis vicinorum symbolis, aut paucis adjuvari possit, visitantis erunt partes suis sumptibus hoc munus absolvere; si modò & ipse hoc prestare possit. Gloss. Joan. Andr. & alii in d. c. procuraciones. 23.*

Procuracionem hanc ratione visitationis sibi debitam remittere potest Visitans, sed non pro annis futuris: *Gloss. verb. penitus. ibi: sed non est verum. in d. c. cum officii. de prescript. arg. c. cum venerabilis. 16. de censib. & ibi Abb. num. 12. cum seqq. Imol. Felin. num. 7. cum seq. Marian. de visitat. num. 57.*

A procuracionis onere, Jure communi debito, visitandi onere <sup>22</sup> monente, immunem se esse nullus subditijs prescriptione se tueri potest. *d. c. cum ex officii 16. de prescript. d. c. cum instantia. 17. quemadmodum nec contra visitationem ipsam. d. c. cum ex officii. Marian. de visitat. num. 7. Fusc. de visitat. lib. 1. num. 16. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. visitatio. §. 6. dub. 8. Azor. Inst. Moral. part. 2. lib. 3. cap. 42. qu. 13. & seq. Riccius. in d. praxi. part. 4. resol. 154. Barbof. d. loco. num. 26.*

Dixi; Jure communi debito: ut excludam procuraciones ratione visitationis jure speciali debitas: contra quas, visitationis potestare manente,

nente, currit prescriptio. *Marian. de visitat. num. 54. Felin. in d. cum ex officio. num. 15. Dias. reg. 604. vers. 6.*

Adiici: *visitandi onere manente; Quia eo sublato currit prescriptio: d. c. cum ex officio. ibi: quamvis alius contra eundem prescribere possit utramque: puta procuracionem & visitationem. Barbosa d. loc. num. 22.*

23 A procuracionis tamen onere liberat subditum privilegium apostolicum: *ut jam dictum. d. c. cum instantia. 17. vers. nisi forte. ibi: speciale privilegium. d. c. accedentes. II. ibi: per speciale. de prescripto. Clem. 1. eod. Azor. d. loco. Barbosa d. loco. num. 27. & 29. Ab. in d. c. accedentes. & Felin. num. 6. vers. quinto. Et in eius vim, prescriptio immemorialis: cum hæc privilegii loco habeatur & ut tale reputetur. l. 3. §. ductus aqua. ff. de aqua quodid. & stirv. c. super quibusdam. 26. §. pr. cetera. de verb. significat. Barbosa d. loc. num. 30. cum sequentes.*

24 Liberat etiam visitatio semel eo anno ab eodem Prelato facta, nec alteram ulla necessitate cogente: *Marian. d. tract. visitat. num. 66. & fructuum sterilitas enormis: can. relatum. 13. qu. 3. ubi Archid. & Gloss. fin. necnon contraria consuetudo. Concil. Tridentin. d. sess. 4. de reform. cap. 4. ubi vult visitationem gratis fieri; ubi est a consuetudine Vallens. in parat. in Decret. ad tit. de censib. §. 14. num. 4. Zypus. in d. Jur. Pontific. Novi. eod. tit. vers. procuraciones.*

## TITULUS XIV.

De Canonica Portione, seu Quarta  
Parochiali.

## SUMMARI A.

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| 1. Canonica portio debetur | 4. Quota.                  |
| Parochis.                  | 5. Qui eam debent.         |
| 2. Cur.                    | 6. Cui Ecclesia debetur.   |
| 3. Ex quibus rebus.        | 7. Quod si in una Ecclesia |

CORVINUS  
De Personis  
et Benefic. Ecclesiast.

G IV

32

audiverit divina Pa- 9. *Qua actione eam petet*  
 rochianus, in alia per- *Parochus.*  
 ceperit Sacramenta.

8. *Quid si dubium, utrum*  
*debeat Episcopo, an*  
*Parocho.* 10. *De quibus rebus de-*  
*be...*  
 11. *De quibus non.*

**C**anonica Portio, ab alijs *Quarta Parochialis* dicta, est, quæ 1  
 Parochiali Ecclesiæ, vel ipsius Curato & Rectori debetur:  
 Idque propter onus, quod in Sacramentorum administra- 2  
 tione subit. c. 1. c. *relatum. c. de his. de sepultur. Novar. Fo-*  
*rens. quest. 22. num. 8. tom. 2. Roderic. in Compend. Quest. regular. reso-*  
*lut. 18. num. 1.*

Derahitur ex rebus sive corporalibus, sive incorporalibus, mobi- 3  
 libus, sive immobilibus, quæ quis ægritudine correptus, in alia Ec-  
 clesia, quam in qua officia divina audit, & Ecclesiastica percipit Sa-  
 cramenta, sepulturam sibi eligens, ei reliquit. Ratio est: Nè Recto-  
 res Parochialis Ecclesiæ, vel ii, quibus animarum cura est commissa,  
 debitis fraudentur subsidijs. *Clem. dudum 2. de sepultur. c. 1. & c. cum*  
*super 8. cum seq. c. de his. 3. de sepultur. can. 23. vobis. 12. qu. 2.*  
*Zachus de Republ. Eccles. capit. 28. de Parochis. num. 18. Caraccia*  
*in tract. de quarta funeral. cap. 1. Lavor. var. Lucubras. tom. 1. tit. 2.*  
*cap. 17. num. 33. Barbosa de officio & potest. Parochi. part. 3. cap. 25.*  
*num. 3.*

Est, de Jure quarta pars ejus quod est relictum. *d. c. cum super.* 4  
*d. Clem. dudum. 2. de consuetudine esse potest vel tertia, vel dimidia;*  
*can. antiquos. 10. qu. 1. c. certificari 9. eod. Lopus de canonica portione*  
*cap. 1. num. 4. Lavor. d. loc. num. 4. Roderig. in compend. quest. Re-*  
*gul. resol. 18. num. 1. modò, Consuetudo hæc sit rationabilis & legitimè*  
*spatio annorum quadraginta præscripta. Petrus de Ubaldis de Canon.*  
*port. part. 2. cap. 5. Mirandain man. Prælator. tom. 2. qu. 48. art. 5. concl.*  
*1. Barbof. d. loco. num. 2.*

Quartam solvere tenentur Rectores Ecclesiarum, omnes in qui- 5  
 bus

bus alterius Ecclesie Parochianus legatum relinquens, sepeliri voluit. *Zechus d. loco. Menoch. de presumption. lib. 1. presump. 109. num. 16. Fr. Emman. Quæst. regular. tom. 1. qu. 39. art. 2. in prin. Barbosa Jun. Eccles. iure. lib. 9. cap. 24. num. 31. Licet sint Religiosi, etiam Mendicantes. d. Clem. dudum. Concil. Trident. sess. 25. cap. 13. de reform. Ne si, privilegio, d. Clem. dudum non generaliter, sed specialiter, Per. de Ubaldis. de Canon. port. cap. 6. num. 8. per potestatem habentem concessio, fuerit derogatum. Fr. Emmanuel. d. qu. 39. art. 2. Caraccioli tract. cap. 1. Barbosa de offic. & potest. Parochi. d. loco. num. 7. Nisi portionem Canonica præscriperint. Alex. cons. 296. num. 15. cons. de præscrip. lib. 2. Sylvest. in Summ. verb. Canonica portio. num. 2. & 3. Lopus d. tract. cap. 2. num. 64. & 64. Petr. de Ubald. d. cap. 5. num. 3. & seq. & cap. 6. num. 34.*

In quartam non immutatur legatum æquivalens periculum necessitatum Ecclesie proprie Parochiali; ut volunt. *Fr. Emmanuel. d. qu. 39. art. 6. post Frederic. de Senis. cons. 3. Anton. Imol. Abb. in c. officii. de testam. Salyc. Alexand. & Corn. in Auth. præterea. Cod. unde vir. & uxor. Portell. in dub. Regul. verb. Canonica portio. num. 7. Roderic. in d. Lopus pend. quæst. regular. resol. 18. num. 8. Quia Ecclesie Parochiali legatum debetur; & portio Canonica integra. d. Clem. dudum. 2. §. 1. verum ibi: largiri integrè teneantur: ubi Gloss. verb. integrè. de sepulch. c. 1. ubi integraliter. eod. in 6. Quia Ecclesia extranea, est debita canonice exportationis. d. c. 1. Facit. c. requisisti. vers. secus autem. de testam. Et sic sentiunt Gloss. in d. verb. integrè. & Gloss. verb. largiri. in d. §. 1. verum Cardin. ibid. num. 20. Covarr. in c. officii. num. 6. de testam. alias num. 9. sub tit. de legator. imputat. in debit. in Antverpiensi edit. nota. Barbosa d. loco. num. 18.*

6 Quarta solvi debet (ut dictum) Ecclesie, in qua Parochianus consuevit audire officia divina, & recipere Sacramenta. *c. cum quibus de sepulch. in 6. Et sic, de Jure, Rectoribus Parochialium; d. Clem. dudum. §. verum. iis non existentibus. Vicariis perpetuis vel temporariis, etiam Sacerdotibus conductis, sed curam Parochianorum habentibus. d. c. requisisti. de testam. c. cum ex eo. de elect. Riccius in præsi. part. 4. resolut. 299. num. 4. Non Episcopis, nisi vel ex præscriptione, vel*

CORVINUS  
DE PERSONIS  
ET BENEF. ECCLESIAST.

G IV

32

ex eo, quod sibi reservaverint, quando exigentur parochia, in superioritatis signum. *Rota decis. 376. num. 2. & 3. Barbosa d. loco, num. 22.*

Quod si in una Ecclesia Parochianus solitus fuerit audire divina, 7  
in altera verò recipere Sacramenta, huic debetur quarta. *c. 1. de sepul-*  
*tur. Fr. Emman. d. quæst. 39. art. 5. Sylvest. in Sum. d. verb. canonica. por-*  
*tio. num. 11.* Præventioni tamen fortasse locus, si utraque habeat fu-  
nerandi jus. *arg. c. duobus. de rescript. in 6.*

In dubio, utrum debeat Episcopo an Parocho, preferretur hic, 8  
propter specialem curam, quam habet; & sic onus. *d. c. 1. Petr. de*  
*Ubal. d. part. 2. cap. 8. num. 14. in fin. Barbosa d. loco. num. 25.* Et *Fur.*  
*Eccles. univ. d. lib. 3. cap. 24. num. 25. Abb. in d. c. certificari. num. 11.*  
*de sepulchur.*

Unde Parochus eam petere potest tanquam debitum & laboris 9  
mercedem, quasi actione locati, *Federic. de Senis. cons. 3. num. 9.* vel  
conditione ex canone; vel actione ex testamento. *Petr. de Ubal.*  
*d. tract. cap. 3. num. 2. Lopus. d. tract. num. 56. Barbosa d. loc. num. 32.*

Debetur quarta de omnibus qua ratione funeris, in die funeris, 10  
obveniunt: *Fr. Emman. d. qu. 39. art. 2. in princ. Covar. in c. ult. de*  
*testam. Molin. de justit. tract. 2. disp. 215. num. 4.* etiam præter volunta-  
tem morientis: *Federic. de Senis. cons. 6. num. 2. in princ.* Item quæ  
cum funere portantur: *Gloss. verb. funerealibus in d. Clem. dudum. ubi*  
*Zabarell. vers. verum. num. 4. Azor. Inst. Moral. part. 2. lib. 6. cap. 14.*  
*qu. 13. vers. funeralia.* sive antequam corpus sit in terra positum; sive  
post, & quamdiu sit de funere memoria. *Calderin. consil. 4. de se-*  
*pulchur. Leo in Thef. fori Eccles. part. 2. cap. 14. num. 12. Riccius. d. resot.*  
*571. Zabarell. d. loco. vers. tertio quæro. vid. Barbosa d. loco. num. 37. cum*  
*seqq. quæ dantur pro Missis dicendis: Gloss. verb. funerealibus. in d.*  
*Clem. dudum. §. verum. Bald. in repet. c. si pater. de testam. in 6. in qu. 6.*  
*Barbos. de offic. & potest. Episc. part. 3. allegat. 86. num. 20. cum seqq.*

Non debetur de relictis aliis Ecclesiis seu piis locis, quam ubi quis 11  
sepelitur: *Gloss. & Abb. in c. 1. Et cum super. & c. certificari. 3. de sepulch.*  
*Vallens. in pr. d. tit. §. 5. n. 4.* nec de relictis pro fabrica, anniversario, or-  
namentis, cereis, luminaribus, vel aliis ad cultum divinum perpetuum; c.

*fin. de testam. Caraccia. d. cap. 4. vers. quare non. Bart. & Dd. in unum. ex 81. ff. de legat. l. nec pro equis armis, contra infideles excendis. c. in nostra. 10. de similt. d. c. fin. de testam. Molin. d. disput. 215. num. 8. Barbof. de offic. & potest. Paroch. d. part. 3. cap. 25. num. 47. Et jur. Ecclef. d. lib. & cap. num. 50.*

Debetur de omnibus mortis causa Ecclesie extranea, ubi spectatur, relictis: sive titulo donationis, de Clem. dudum. §. verum. & ibi Gloss. Federic. de Senis. consil. 4. num. 4. Gemin. conf. 46. Barbof. d. co. num. 48. Sive institutionis; Molin. d. disput. num. 4. per Abbat. tom. 1. num. 7. de sepultur. Sylvest. in Summa d. verb. Canonica portio num. 10. Barbof. d. loco. & num. Sive legati. c. 1. & 2. de sepult. Sylvest. d. loco in fin. Covarruv. ad d. c. fin. de testam. Fr. Emman. d. tom. 1. q. 39. art. 2. in princ. Molin. d. disput. & num. Oldrad. conf. 225. num. 6.

Corvinus  
De Personis  
et Benefic. Ecclesiast.

G IV.  
32

## TITULUS XV.

## De Legatis ad pias causas.

## SUMMARI A.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Fructus Beneficiorum etiam consistunt in Legatis ad pias causas. | 6. Sed prævia monitione.   |
| 2. Legatum ad pias causas quod.                                     | 7. An unica.   |
| 3. Executio ejus ad quem spectet.                                   | 8. Per quem decerni & sinuari debet.                             |
| 4. Quando.  | 9. Quæ partes hic Episcopi.                                      |
| 5. Et ante illud tempus heredes cogi possunt.                       | 10. Legatum ad certum usum relictum an converti potest ad alium. |
|   | 11. Quæ legatorum ad pias causas privilegia.                     |